Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33102

SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 612/2016-GAB/SEC                       BELÉM/
PA, 05 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar,
instaurado pela Portaria nº. 361/2015 - GAB/SEC de 09/04/2015,
publicada no DOE nº 32.865 de 13/04/2015, prorrogada pela
Portaria nº. 754/2015-GAB/SEC de 15/06/2015, publicada
no DOE nº. 32.906, de 16/06/2015 e última redesignação
formalizada pela Portaria nº. 149/2016-GAB/SEC de 03/02/2016,
publicada no DOE nº. 33063, de 04/02/2016;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 043-CPAD/2016,
de 23/03/2016, onde o presidente do Colegiado expõe a
necessidade e requer o prosseguimento dos trabalhos processuais
referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a comissão tenha
empreendido todos os esforços, o processo não foi concluído
até a presente data, vez que se faz necessário a realização de
procedimentos indispensáveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
I - REDESIGNAR, com suporte no art. 208, “caput” da Lei
Estadual nº 5.810/94, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para
a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída
pela Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente
ao termo fi nal do último prazo então concedido;
II - CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado
Processante;
III - DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias (SAGAT), adote todas as
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 946812

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00591/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 01 DE ABRIL DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº 8854/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor
JOÃO MARCELO VIEIRA LIMA, matrícula 57202319/ 2,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente,
lotado na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no
período de 04/04/2016 a 02/06/2016, referente ao triênio
2009/2012.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 946585

CONTRATO
.

CONTRATO: 010/2016
Objeto: Fornecimento de uniformes e acessórios, necessários ao
bom desempenho da atividade de fi scalização ambiental
Valor Total: R$ 33.258,58
Data da Assinatura: 01/04/2016
Vigência: 01/04/2016 a 30/09/2016
Pregão Eletrônico: 027/2016-SEMAS/PA
Orçamento: Programa de Trabalho 278338; Fonte 0316;
Elemento 339030
Contratado: R.B.M.F COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELLI -
EPP (CNPJ 06.916.722/0001-77)
Endereço: Rua São Pedro, 68, Bairro Atalaia, CEP 67013-490,
e-mail sta_odilia@hotmail.com, fone 3231-6911, Ananindeua/PA

Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto
de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 947169

CONTRATO: 011/2016
Objeto: Fornecimento de uniformes e acessórios (70 pares
de botas), necessários ao bom desempenho da atividade de
fi scalização ambiental
Valor Total: R$ 24.500,00
Data da Assinatura: 01/04/2016
Vigência: 01/04/2016 a 30/09/2016
Pregão Eletrônico: 027/2016-SEMAS/PA
Orçamento: Programa de Trabalho 278338; Fonte 0316;
Elemento 339030
Contratado: RIBEIRO E COSTA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA
LTDA ME (CNPJ 18.829.256/0001-71)
Endereço: Rua Sir Alexander Fleming, 323, Casa 1/Frente, Vila
Seixas, fone (16) 3017-9475,e-mail hmequipamentosltda@gmail.com,
Ribeirão Preto/SP
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto
de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 947170

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 601/2016-GAB/SEMAS                     BELÉM,
04 DE ABRIL DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão                Administrativa e
Tecnologia, usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art.
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 3559/2016 e
Memorando nº 141023/2016/CMINA/DLA/SAGRA e Memorando
nº142572/GEMIM/ CMINA/DLA/SAGRA;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR, na Portaria nº225/2016-GAB/SEMAS de
16/02/2016, publicado no DOE nº 33070 de 18/02/2016, a
servidora ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA,
matrícula nº 54180297/2 pela servidora ANDREZA HELENA
SANTOS BARATA, matricula: 57194196/2, CPF: 643.176.252-
53, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente.
II - EXCLUIR a servidora BIANCA ALTAIR NOGUEIRA
CABRAL, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio
Ambiente, Mat. 54191704/3, da portaria citada acima.
III - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 946763

PORTARIA Nº 610/2016-GAB/SEMAS DE 05DE ABRIL DE
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR
LICENCIAMENTO AMBIENTAL EM EMPREENDIMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PRIMAVERA/PA
PERIODO: 28/04 A 29/04/2015 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 8001257/1- CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES PARRY-
(ENGENHEIRO QUIMICO)
- 57201739/1- FERNANDA ALMEIDA CUNHA-(TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57193847/1- JAIRO FARIAS DA SILVA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 946786
PORTARIA Nº 609/2016-GAB/SEMAS DE 04 DE ABRIL DE
2016
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM PROCESSO
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANANINDEUA/PA.
PERIODO: 04/04/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5923737/1 - ANDRE DA SILVA MONTEIRO - (ENGENHEIRO
FLORESTAL)

- 5902982/2 - ARTHUR AFONSO DO ROSARIO DOS SANTOS -
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57193847/1 - JAIRO FARIAS DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 947020
PORTARIA Nº 608/2016-GAB/SEMAS DE 05 DE ABRIL DE
2016
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO EM FEIRA LIVRE
NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANANINDEUA/PA.
PERÍODO: 03/04/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5824591/2- FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ -
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5914615/1- MARCOS ALAN DA SILVEIRA BRITO - (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5899478/1 - FABIO ANDRE TOURAO - (TECNICO EM GESTAO
DE PESCA E AQUICULTURA)
- 57175889/ 1 - ADRIA SUANE TEIXEIRA REIS - (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 947081

PORTARIA Nº 614/2016-GAB/SEMAS DE 05 DE BARIL DE
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA DE CONDICIONANTES
NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAUAPEBAS/PA E CANAÃ DOS CARAJÁS/PA
PERIODO: 25/04 A 29/04/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57193282/4- ALAN PASCOAL SANTANA DE ANDRADE-
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5904860/2- SANDRO FELIPE LIMA DA ROCHA-(ENGENHEIRO
SANITARISTA)
- 5914613/ 1- ALMIR SOARES BRANDAO JUNIOR- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 947104

PORTARIA Nº 611/2016-GAB/SEMAS DE 05 DE ABRIL DE
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR
LICENCIAMENTO AMBIENTAL EM EMPREENDIMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 03/05/2016 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 8001257/1- CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES PARRY-
(ENGENHEIRO QUIMICO)
- 8001266/1- SABRINA SOARES DE SOUZA OLIVEIRA- (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5875730/3- LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES-
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 947107
PORTARIA Nº 607/2016-GAB/SEMAS DE 05 DE ABRIL DE
2016
OBJETIVO: PARTICIPAR NO EVENTO “QUALIFICAÇÃO DA
GESTÃO AMBIENTAL DOS MUNICIPIOS DO PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 27/03 A 30/03/2015 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 26875/1- VICENTE DE PAULA SOUZA- (TECNICO C/DIRETOR)
- 57227632/2- RENATA ELAINE SIQUEIRA MATOS- (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 947110